
Progressivo 7416/20 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DIPARTIMENTO DIREZIONE GENERALE - DRG 

 

 

SERVIZIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO E COMUNICAZIONE 

 

 

UFFICIO RAPPORTI CON I MEDIA 

 

 

OGGETTO: POR FESR FSE Abruzzo 2014-2020. Progetto I FONDI EUROPEI NELL'ECONOMIA 

DELL'ABRUZZO. Procedura di affidamento diretto mediante procedura Me.Pa. alla società Abruzzo Economia Srl, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i.. Liquidazione fattura FPA 3/20 del 27.05.2020 per 

un importo totale di € 15.738,00 (IVA inclusa).  

CIG: ZD22A3A244 CUP: C99E19001190009. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTI: 

 il Regolamento (UE) n.1046/2018 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018, che 

stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) 

n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 

sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, 

e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e ss.mm.ii.; 

 il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006; 

 il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni 

specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

 la Decisione C(2015) 5818 della Commissione Europea del 13 agosto 2015, con cui è stato adottato 

il POR FESR Abruzzo 2014-2020, recepita con DGR n. 723 del 09.09.2015; 

 la Decisione C(2017) 7089 final della Commissione europea del 17 ottobre 2017 con la quale è stato 

modificato il Programma Operativo FESR 2014-2020 della Regione Abruzzo, nell’ambito 

dell’Obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione”, recepita con DGR n. 18 

del 24.01.2018; 

 la Decisione C(2018) 18 final della Commissione europea del 09 gennaio 2018, con cui è stata ha 

approvata la modifica e l’integrazione del POR FESR Abruzzo 2014-2020 a seguito 

dell’introduzione del nuovo Asse IX “Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno 

alla ripresa economica delle aree colpite dal terremoto del 2016 e 2017 (cratere)” recepita con DGR 

n. 301 del 08.05.2018; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 24/07/2020 14:58:50 - Nr. determina DPA010/28 - Data determina 23/07/2020



 la Decisione C(2019) 1706 final della Commissione europea del 28 febbraio 2019, con cui è stata 

approvata la modifica del POR FESR Abruzzo 2014-2020; 

 la Decisione di esecuzione C(2014) 10099 della Commissione europea del 17 dicembre 2014 con 

cui è stato approvato il Programma Operativo FSE 2014-2020, recepita con DGR n. 180 del 

13.3.2015; 

 la Decisione di Esecuzione C(2017) 5838 final della Commissione europea del 21 agosto 2017 con 

cui è stata modificata la precedente Decisione di esecuzione C(2014)10099 per il POR FSE 2014-

2020, recepita con DGR n. 828 del 22.12.2017; 

 la Decisione (CE) n. C(2018) 5560 della Commissione europea del 14 agosto 2018 che modifica la 

Decisione di esecuzione n. C(2014) 10099 del 17 dicembre 2014 relativa alla approvazione del POR 

FSE Abruzzo 2014-2020 - Versione 3.0, recepita con DGR n.841 del 09.11.2018; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 240 del 04.05.2017 con la quale è stato istituito il Comitato 

di Sorveglianza Unico FESR/FSE Abruzzo 2014-2020, ai sensi dell’art. 47 del Reg. (UE) 1303/2013 

e ss.mm.ii.; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 32 del 24.01.2018 recante ad oggetto: “POR FESR 

Abruzzo 2014 - 2020 e POR FSE Abruzzo 2014-2020 Obiettivo "Investimenti in favore della crescita 

e dell'occupazione" – Modifica composizione Comitato di Sorveglianza Unico FESR/FSE Abruzzo 

2014-2020”. 

RICHIAMATI altresì: 

 il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 32 e 36; 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, la 

L 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il DL 19 giugno 2015, n. 78; 

 la L.R. 14.09.1999 n. 77 recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo", come modificata ed integrata dalla l.r. 26 agosto 2014, n. 35; 

 l'art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 7, comma 1, del 

D.L.52/2012 convertito nella legge n. 94/2012, nel quale si prevede che le pubbliche amministrazioni di cui 

all'art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 possono ricorrere alle convenzioni stipulate attraverso CONSIP ovvero 

utilizzano i parametri prezzi qualità come limiti massimi per la stipula dei contratti; 

 la D.G.R. 854 del 27.12.2019 con oggetto " Parziale modifica alla D.G.R. n. 385 del 2.07.2019 recante: 

"DGR n. 347 del 18.06.2019, recante Macrostruttura della Giunta Regionale - Atto di riorganizzazione - 

Modifiche ed integrazioni"; 

 la D.G.R. 47 del 28.01.2020 ad oggetto:  "Direzione Generale - Approvazione del nuovo assetto 

organizzativo e precisazione delle competenze e dei programmi da realizzare"; 

 la D.G.R. 144 del 11.03.2020 ad oggetto: "Direzione Generale - Approvazione del nuovo assetto 

organizzativo"; 

 il Piano di prevenzione della corruzione 2020-2022, approvato con DGR n. 20 del 20.01.2020; 

 Linee Guida ANAC n. 4/2016 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti: "Procedure 

per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"; 

 

VISTE: 

 la L.R. 31.01.2020, n. 3 recante: Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziaria 2019-2021 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2020); 

 la L.R 31.01.2020, n. 4 ad oggetto: Bilancio di previsione 2020-2022; 

 

VISTO lo statuto regionale che affida alla Regione il compito di favorire e tutelare il più ampio pluralismo dei mezzi 

di informazione come presupposto dell'esercizio della democrazia e di garantire i diritti degli utenti; 

CONSIDERATO il Piano di Comunicazione, approvato con Determinazione DPA/60 del 20.02.2019 dei Programmi 

Operativi FESR e FSE, finalizzato a valorizzare il ruolo e l’immagine della UE; assicurare pari opportunità 

conoscitive; ridurre la distanza tra cittadino e regione e migliorare la conoscenza da parte dei cittadini dei risultati; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 24/07/2020 14:58:50 - Nr. determina DPA010/28 - Data determina 23/07/2020



DATO ATTO che con: 

 la Determinazione a contrarre n. DPA010/04 del 25.02.2020, è stato autorizzato il ricorso al Me.Pa per 

l'acquisizione di servizi di comunicazione redazionali sul periodico Abruzzo Economia relativi al POR FESR 

FSE mediante Trattativa diretta con un unico operatore, prevedendo una prenotazione di impegno pari ad € 

15.860,00 (IVA inclusa);  

 la Determinazione dirigenziale n. DPA010/12 del 05.03.2020 si è provveduto a disporre l’affidamento 

definitivo ed efficace alla ditta Abruzzo Economia Srl per servizi di comunicazione POR FESR FSE di natura 

redazionale da pubblicare sul periodico Abruzzo Economia, prevedendo un impegno di spesa pari ad € 

15.738,00 (IVA inclusa); 

PRESO ATTO del verbale di regolarità del servizio sottoscritto dal RUP e dal Legale Rappresentante della sopracitata 

ditta;  

TENUTO CONTO che con nota Prot RA0134822/20 del 07.05.2020, è stato richiesto il parere di verifica sulle 

procedure poste in essere al Controllo di I Livello, Servizio Controllo FESR e FAS/FSC (DPG016) e Servizio 

Vigilanza e Controllo FSE (DPG012); 

RISCONTRATO il parere favorevole, in ordine alla correttezza della procedura seguita per l’affidamento dei servizi 

di che trattasi, inviato con nota Prot. RA0149955/20 del 21.05.2020 dal Servizio Vigilanza e Controllo FSE (DPG012) 

e con nota Prot. RA0172520/20 del 08.06.2020 dal Servizio Controllo FESR e FAS/FSC (DPG016); 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC on line) INPS_21703534 del 30.06.2020, allegato 

alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, la cui validità scade in data 28.10.2020, e 

riscontrata la regolarità della posizione contributiva; 

ACCERTATI i requisiti di cui all’Art. 80 relativamente alla ditta Abruzzo Economia Srl P. IVA  01836020683 con 

sede legale in via delle Caserme 85 - 65127 Pescara; 

 

RITENUTO per quanto sopra necessario procedere alla liquidazione della somma totale di € 15.738,00 (IVA Inclusa) 

in favore della ditta Abruzzo Economia Srl P. IVA 01836020683 con sede legale in via delle Caserme 85 - 65127 

Pescara e in favore dell'Erario, disponendo la liquidazione della spesa al capitolo di spesa afferente la comunicazione 

del Programma Operativo FESR (Asse VIII) e FSE (Asse V); 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento, 

DETERMINA 

per tutto quanto esplicitato in premessa, 

1. di liquidare e pagare la somma complessiva di € 15.738,00 (Euro quindicimilasettecentotrentotto/00) (IVA 

inclusa), sul capitolo di spesa afferente al Programma POR FESR FSE Abruzzo 2014-2020, in relazione alla 

fattura elettronica n. FPA 3/20 del 27.05.2020, allegata alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale, come segue 

a) € 12.900,00 in favore della ditta Abruzzo Economia Srl P. IVA  01836020683 con sede legale in via 

delle Caserme 85 - 65127 Pescara, per gli importi di seguito specificati nei capitoli di spesa del 

bilancio pluriennale 2020-2022; 

b) € 2.838,00 a titolo di IVA (pari al 22% dell’imponibile), in favore dell’Erario nei modi e ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 1, comma 629, lettera b) della L.23.12.2014, n. 190 in materia di scissione di 

pagamenti, nei capitoli di spesa del bilancio pluriennale 2020-2022; 

2. per una ripartizione complessiva di € 15.738,00, come segue: 

 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 24/07/2020 14:58:50 - Nr. determina DPA010/28 - Data determina 23/07/2020



 

 

 

 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale - DPB008 a procedere al pagamento  per la somma di  € 

12.900,00 (dodicimilanovecento/00) IVA esclusa, sul conto corrente bancario: 

IT33J0847315400000000131289, Banca di Credito Cooperativo Castiglione - intestato alla ditta Abruzzo 

Economia Srl P. IVA 01836020683 con sede legale in via delle Caserme 85 - 65127 Pescara – delegato ad 

operare: Russo Michele C.F.: RSSMHL65S27G482B, oltre il pagamento dell’importo a favore dell’Erario per 

l’ammontare dell’IVA pari a € 2.838,00; 

 

4. di dare atto: 

o che, in assolvimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria, secondo l’art. 3 L. 13/08/2010 n.136 

e s.m.i.,  (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia.”), l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha 

assegnato, al presente intervento, il CIG. n. ZD22A3A244 

o che per i pagamenti derivanti dagli adempimenti successivi al presente atto, sussiste la soggezione 

agli  adempimenti imposti per assicurare la funzionalità della rete di monitoraggio degli 

investimenti pubblici ed  il CIPE (Comitato Interministeriale Programmazione Economica) ha 

POR FESR ABRUZZO 2014-2020 - ANNO 2019 

Capitolo 12603.2  

codifica contabile  

U. 2.02.03.99.001 

 “Interventi per l’attuazione 

del Programma 

Comunitario POR FESR 

2014-2020 Quota 

UE” (50%) 

 

impegno 2020/458 

 

Capitolo 12604.2 

codifica contabile  

U. 2.02.03.99.001 

 

 “Interventi per l’attuazione 

del Programma Comunitario 

POR FESR 2014-2020 Quota 

Stato” (35%) 

 

Impegno 2020/459 

Capitolo 12484.2 

codifica contabile 

U. 2.02.03.99.001 

“Cofinanziamento regionale 

per gli interventi comunitari 

e nazionali” (15%) 

 

 

 

Impegno 2020/460 

Totale   

€ 3.934,50 € 2.754,15 € 1.180,35 € 7.869,00 

POR FSE ABRUZZO 2014-2020 - ANNO 2019 

Capitolo 52100/8 

codifica contabile 

U. 2.02.03.99.001 

 

“Interventi per 

l’attuazione del 

Programma Comunitario 

POR FSE 2014-2020 

Quota UE” (50%) 

 

Impegno 2020/461 

 

Capitolo 52101/8 

codifica contabile 

U. 2.02.03.99.001 

 

“Interventi per l’attuazione 

del Programma 

Comunitario POR FSE 

2014-2020 Quota Stato” 

(35%) 

 

Impegno 2020/462 

Capitolo 52100/8 

codifica contabile 

U. 2.02.03.99.001 

 

“Interventi per 

l’attuazione del Programma 

Comunitario POR FSE 

2014-2020 Quota 

UE” (50%) 

 

Impegno 2020/463 

Totale   

€ 3.934,50 € 2.754,15 € 1.180,35 € 7.869,00 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 24/07/2020 14:58:50 - Nr. determina DPA010/28 - Data determina 23/07/2020



assegnato all’intervento il CUP (Codice Unico di Progetto di Investimento Unico) n. 

C99E19001190009; 

5. di trasmettere il presente provvedimento: 

o al Servizio DPB008 “Servizio Ragioneria Generale”, per gli adempimenti di competenza, 

invitando lo stesso a trasmettere allo scrivente Servizio e all'indirizzo dpg006@regione.abruzzo.it 

copia dei mandati quietanzati per attestare l’avvenuto pagamento. 

o per conoscenza, alla ditta Abruzzo Economia Srl - P. IVA 01836020683 con sede legale in via delle 

Caserme 85 - 65127 Pescara 

 

6. di dare atto ai sensi del D.Lgs 14.3.2013, n. 33 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", si provvederà alla 

pubblicazione dei dati sul sito internet della Regione Abruzzo nell’ambito della Sezione “Trasparenza, valutazione 

e merito”; 

7. di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’Art. 29 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche del 

D.Lgs 56/2017, pubblicando al presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo, sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

Allegati: 

 Fattura elettronica FPA 3/20 del 27.05.2020; 

 Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Durc; 

 Attestazione di servizio reso; 

  

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Barbara Morgante 

(firmato digitalmente) 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Sante Iavarone 

 (Firmato elettronicamente) 

 

 Dott.ssa Antonella Tollis 

(Firmato elettronicamente) 

 

   

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 24/07/2020 14:58:50 - Nr. determina DPA010/28 - Data determina 23/07/2020

mailto:dpg006@regione.abruzzo.it


Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RABOMEC-35784

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DRG DIREZIONE GENERALE DELLA REGIONE
Nr. determina DPA010/28
Data determina 23/07/2020

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

LoIGqPASSWORD

24-07-2021DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC CABD945B4AEBEA9A8DC1FFD9145EB263E9C7FD4C7270FB57D4867227E6D5D0C4

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: MORGANTE BARBARA

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 24/07/2020 14:58:50 - Nr. determina DPA010/28 - Data determina 23/07/2020


